
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Okuste a vizte,  
jak je Hospodin dobrý. 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Podle Pavla je jedním z projevů 
moudrosti snaha o dobré využití času, „protože žijeme ve 
zlých dobách“ (píše apoštol už tehdy!). Ještě důležitější radu 
píše apoštol hned vzápětí: „Mějte na mysli, co je vůle Páně“.

                  2. čtení z neděle Ef 5,15-20_______________________________________________________________ 
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ženského smýšlení. Spočívá-li tato nená-
božnost na pouhé trpnosti a vnitřní nepev-
nosti, netvoří životní útvar. Ale i to se může
konečně stát vědomým a chtěným slohem 
životním: nihilismus, ba i praktický relati-
vismus (s ním nemá nic společného teore-
tická bezradnost a neschopnost rozumově 
zdůvodnit hodnoty) hlásají, že život nemá 
smyslu. Střežme se přejit to povrchními 
slovy. Je možné, že takový člověk vyslovuje 
svoji přirozenost zcela poctivě. Je ovšem 
otázka, jak je možno s takovým přesvědče-
ním přežit jediný den. A zdá se téměř, že 
právě toto »vyznání« přece jen obsahuje 
jakousi hluboce oblažující jistotu. Kdo již 
není schopen, aby se hlásil k nějakému 
bohu, zapisuje se nakonec ďáblu. Ale v já-
dru jeho přirozenosti není lhostejnost 
k hodnotě, nýbrž převrácení hodnot. Te-
prve kdyby někdo byl schopen říci: není 
hodnoty, zachvátila by bezbožnost celou 
jeho bytost. Ale takového člověka není.) Je 
myslitelno, aby někdo popřel Boha a nepo-
přel života? K čemu žít, není-li Boha? Dů-
sledný ateista by měl skončit sebevraždou, 
když nelze empiricky dokázat, že by život 
stál za to, abychom jej žili. K čemu to utr-
pení, není-li naděje? K čemu ty boje, není-
li vítězství? K čemu ty práce, není-li od-
měny? 

Rozpor tu je, a to: víra či revolver? Život 
či smrt? Tento rozpor třeba domyslit buď 
tak, buď onak. Buď žít a pak musí život mít
nějaký smysl. A smysl má život jen v Bohu. 
To znamená věřit. 

Anebo – není-li Boha a jsem-li jen kus tr-
pící hmoty, rozšlápnutý červ, proč žit? To 
znamená nevěřit. 

Tajemství života (rok 1939)
 

 PANNA MARIA KRÁLOVNA 
 

 
 

Liturgické texty i písně a modlitby vyjadřu-
jící lidovou zbožnost označovaly Pannu Ma-
rii odedávna titulem Královny. V roce 1954, 
kdy se slavilo sté výročí prohlášení článku 
víry o neposkvrněném početí Panny Marie, 
stanovil Pius XII., aby se konala i liturgická 
oslava Panny Marie Královny.  

 

Maria, vzatá do nebe a vyvýšena nad 
všechny anděly a svaté, vládne s Kristem, 
svým božským Synem. Od nejstarších dob 
ji proto oslavovali Otcové jak Paní, Vlád-
kyni. Královnu. Liturgie ji uctívá jako Krá-
lovnu nebe a Královnu světa. Mariina krá-
lovská důstojnost je zakotvena v jejím tě-
lesném spojení s Kristem při vykupitel-
ském díle: jako Kristus je naším Pánem a 
Králem také proto, že nás vykoupil svou 
krví, prolitou na kříži, tak obdobně je Ma-
ria naší Paní a Královnou, protože měla 
bezprostřední podíl na vykupitelském díle 
svého Syna. A ve vznešené Mariině důstoj-
nosti jako Královny nebe a země tkví moc-
ná účinnost její mateřské přímluvy. To 
všechno zdůraznil už Pius XII. v encyklice 
„O královské důstojnosti Mariině“ (1954) 
u příležitosti zavedení tehdejšího svátku 
Panny Marie Královny. A apoštolská ex-
hortace Pavla VI. Marialis cultus k tomu 
jen dodává, že si v tento den „připomí-
náme tu, která po boku Krále věků září 
jako královna a přimlouvá se jako Matka“. 

Svatomořický zpravodaj 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

A všichni máme 
veliký úkol,  
hledat Boha.  

A tu po pracném  
poznávání zjišťujeme, 

že je nám vlastně  
nablízku. 

srov. Sk 17,27 

  

Biblická hádanka 

Jak se jmenovali Noemovi synové? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Lukáš – Kol 4,14; 2 Tim 4,11; Flm 24; Sk 1,1; Lk 1,1 

 

Ohlášky 
\ Velké Pán Bůh zaplať otci biskupovi Pavlu 
Posádovi za bohoslužby, které měl pro naše far-
níky při svém lázeňském pobytu. Díky také 
všem, kdo se bohoslužeb účastnili.  

\ Mše svatá u příležitosti Dne obce Teplice nad 
Bečvou bude sloužena v sobotu 24. VIII. v kapli 
Nejsvětější Trojice na návsi ve 14 hod. 

\ Příprava na křest dospělých bude začínat 
v září. Pokud víte o někom, kdo touží po přijetí 
svátosti křtu, můžete mu tuto přípravu nabíd-
nout.  

\ Volné intence v Hranicích do konce srpna: 
st 21/VIII., pá 23/VIII., po 26/VIII., st 28/VIII. a 
so 31/VIII. Můžete si nechat zapsat v sakristii. 

Dominik Pecka 
SMYSL ŽIVOTA 

(část 6.) 

 

Když jsme byli studenty, strašilo se spo-
rem vědy a víry. Byli modláři vědy, kteří od 
ní očekávali rozluštění všech hádanek ži-
vota. A byli přehorliví apologetové, kteří tu 
frašku brali vážně a odpovídali modlářům 
vědy učenými spisy. Je jasno, že musí být 
spor mezi pavědou a vírou a naopak mezi 
pověrou a vědou. Spatřuje-li kdo spor mezi 
vědou a vírou, pokládá patrně za vědu, co 
není vědou, nebo za víru, co není vírou. 

Strašilo se tím. K čemu to bylo, nevím. 
Víra je sice čin rozumu, ale motivovaný 
vůlí. Nevěra není choroba rozumu, jako 
spíše choroba vůle. Kořeny její netkví v ne-
dostatku poznání, ale ve zhudlaření života. 
Kde není dobré vůle, marno přesvědčovat! 
rozum. Víra křesťanská je ovšem víra ro-
zumná a obránce její může svými důkazy 
přivést člověka až na práh víry – překročit 
však jej musí sám. 

Věda – víra a podobná dilemata jsou spíše 
jen jakási okřídlená či výpomocná slova, 
hříčky na zastření skutečných rozporů 
v životě. Mají podobnou úlohu jako stu-
dentské omluvenky, na nichž nikdy není 
napsána pravda. Moderní člověk není 
vlastně ani schopen vážně prožívat nějaký 
rozpor. Neumí domýšlet. Kolik je skutečné 
nevěry? To by nám bylo jasno, kdybychom 
mohli odečíst ze života vše, co se z víry vy-
prýštilo: ideje svobody, bratrství rovnosti, 
lásky, míru a spravedlnosti. Svět je křes-
ťanský proti své vůli. Je si vědom, že zá-
klady jeho spočívají na předmětném řádu 
mravním. Nesmí mást, že hledá nové, ne-
náboženské zdůvodnění toho řádu. 

Kolik je lidí opravdu nevěřících? Lidí ne-
věřících myšlenkou, ne pouze skutkem? 
Kteří se zbavili jakéhokoliv mravního resi-
dua, jež je dědictvím věřících otců? Člověk 
nevěřící je cosi nesmyslného a nemožné-
ho. (Zvláštní význam má ateismus teprve 
tehdy, když nepopírá Boha, nýbrž smysl 
světa vůbec. Avšak i potom v něm tkví 
něco ryze náboženského, totiž potlačený 
vzdor proti něčemu, čeho se člověk ne-
může úplně zprostit, nebo slza nad něčím, 
co člověk ztratil jen s bolestí. Jean Paul 
sám si jednou uvědomil nemyslitelnost 
ateismu, když si pohrával s myšlenkou, že 
není Boha. Jeho Řeč mrtvého Krista ze svě-
tové struktury, že žádný Bůh není (Ausge-
wáhlte Werke, Berlin 1847, Bd. 8, S. 336), 
je pro něho jen citovým potvrzením jeho 
nepřekonatelné víry. I v ateismu pravém 
bývá nějaká náboženskost, aspoň víra ve 
vlastního, naprosto vnitřního boha, který 
smetl všechny bohy ostatní. Stojíme před 
poslední otázkou náboženskosti, i když 
v hloubi duše chybí jakákoliv jistota hod-
noty. Teprve v tom je úplné zavržení nábo- 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. VIII. do 25. VIII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. VIII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Ludmilu Kostkovou a celou rodinu. 

10:00 
P. František 

Poutní mše sv. u Kostelíčka 
Za † Vojtěcha Dujku a živou a † rodinu a DVO. 

18:30 
P. Václav Vrba 

Za rodinu Polnyšovou, za přátele a známé a 
DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Marii Šnajdárkovou a manžela a ochranu 
Panny Marie pro živou rodinu. 

Potštát 
horní kostel  

11:00 
P. Ján 

Poutní mše sv. v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
Za živé a † farníky a občany Kovářova. 

Pondělí  
19. VIII.  

sv. Jan Eudes  

Hranice  8:00 
P. Ján 

Za † Ing. Josefa Vaculu, rodinu Kubíkovu, DVO 
a na poděkování za ochranu Panny Marie. 

Hranice DS 9:30 
P. Ján Na dobrý úmysl. 

Úterý  
20. VIII. 

sv. Bernard, památka 

Hranice 
7:00 
P. Ján 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 
Středa  
21. VIII. 

sv. Pius X., památka 

Hranice 17:30 
P. Ján 

Volný úmysl. 

Čtvrtek  
22. VIII. 

Panna Maria Královna, 
památka 

Hranice 
17:30 

P. Ján 
Za rodinu Majerovu, Slováčkovu a Krejčiříkovu. 

Pátek  
23. VIII. 

sv. Růžena z Limy  

Hranice 
17:30 

P. Ján 
Volný úmysl. 

Sobota  
24. VIII. 

sv. Bartoloměj, svátek 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Šoborovu, Pelíškovu, 
Tajchmanovu a DVO.  

Teplice nad 
Bečvou 

14:00 
P. Ján 

Za živé a † farníky a občany Teplic nad Bečvou 
a Zbrašova. 

25. VIII. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za † Alenu Bagarovou, rodiče, bratra  
a za živou rodin. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za † rodiče a prarodiče Radovy, † bratra Jana a 
živou rodinu. 

10:00 
P. Ján 

Za † dceru Libuši a jejího † manžela a DVO. 

18:30 
P. František 

Na poděkování za 55 let života s prosbou o dar 
zdraví a pomoc Boží do dalších let. 

Potštát  8:00 
P. František 

Patrocinium farního kostela sv. Bartoloměje 
Za živé a † farníky a občany z Potštátu a 
Kyžlířova. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


